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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chiến dịch uống bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 06 đến 59 tháng 

tuổi, tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi và cân đo cho trẻ em dưới 5 tuổi  

trên địa bàn xã Hoằng Đại (đợt 2, năm 2024) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1580/KH-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2024 của 

UBND thành phố Thanh Hóa về tổ chức Chiến dịch uống bổ sung Vitamin A 

cho trẻ từ 06 đến 59 tháng tuổi, tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi và cân đo 

cho trẻ em dưới 5 tuổi  trên địa bàn thành phố Thanh Hóa (đợt 2, năm 2024). 

UBND xã Hoằng Đại xây dựng Kế hoạch triển khai Chiến dịch uống bổ sung 

Vitamin A cho trẻ từ 06 đến 59 tháng tuổi, tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi 

và cân đo cho trẻ em dưới 5 tuổi  trên địa bàn xã Hoằng Đại (đợt 2, năm 2024) 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 06-59 tháng tuổi trên địa bàn xã.  

- Tổ chức chiến dịch truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về 

phòng,  chống suy dinh dưỡng, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng; uống bổ 

sung  Vitamin A góp phần xóa bỏ tình trạng mù lòa do thiếu Vitamin A và hỗ 

trợ tăng  trưởng ở trẻ em dưới 5 tuổi.  

- Nâng cao nhận thức, từng bước hình thành thái độ và hành vi tích cực 

của  cộng đồng trong công tác phòng chống bệnh giun truyền qua đất.  

2. Yêu cầu  

- Trên 98% số trẻ từ 06 -59 tháng tuổi được uống Vitamin A, số trẻ 24-60  

tháng tuổi được tẩy giun đúng chỉ định.  

- Trên 98% số trẻ được cân, đo đánh giá tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 

5 tuổi.  

- Quá trình tổ chức, triển khai, thực hiện chiến dịch đảm bảo an toàn, 

không xảy ra tai biến. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI  

1. Đối tượng triển khai:  

* Đối tượng uống bổ sung Vitamin A  



- Trẻ từ 06 tháng đến 11 tháng tuổi: uống 01 viên (hàm lượng 100.000 

đơn vị).  

- Trẻ từ 12 tháng đến 59 tháng tuổi: uống 01 viên (hàm lượng 200.000 

đơn vị).  

* Đối tượng uống thuốc tẩy giun  

Trẻ từ 24 đến 60 tháng tuổi: mỗi trẻ trong độ tuổi uống 01 viên thuốc tẩy 

giun Vermox (Mebendazole 500mg).  

* Đối tượng cân, đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng 

- Toàn bộ trẻ em trong độ tuổi 0 đến 59 tháng tuổi. 

2. Thời gian, địa điểm tổ chức triển khai:  

- Ngày 29/11/2024: Đối với trẻ trong độ tuổi đang học tại trường Mầm 

non: Tổ chức tại trường Mầm non. 

- Ngày 02, 03/12/2024: Đối với trẻ không đi học: Tổ chức uống bổ sung 

VitaminA, thuốc tẩy giun và cân đo cho trẻ tại Trạm y tế xã.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trạm Y tế 

- Tăng cường truyền thông, giáo dục kiến thức dinh dưỡng tới cộng đồng 

về  mục đích, ý nghĩa phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng cho bà mẹ và trẻ 

em;  tuyên truyền nội dung Kế hoạch triển khai các hoạt động Ngày vi chất dinh 

dưỡng  tẩy giun trên địa bàn để Nhân dân được biết, hưởng ứng và đưa trẻ đi 

uống bổ  sung Vitamin A, tẩy giun đầy đủ, đúng lịch.  

- Xây dựng kế hoạch chuyên môn, thống kê rà soát các đối tượng trẻ em 

từ 06 đến 60 tháng tuổi. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ trạm Y tế. 

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, phương tiện chuyên môn để triển khai 

thực hiện đảm bảo an toàn tránh bỏ sót đối tượng. 

- Đảm bảo chế độ trực 24/24 giờ trong những ngày triển khai để cấp cứu 

và xử lý các trường hợp có tác dụng phụ. 

- Kết thúc Kế hoạch triển khai uống Vitamin A và tẩy giun, tổng hợp, báo  

cáo kết quả về Trung tâm Y tế thành phố trước ngày 10/12/2024.  

2. Trường Mầm non  

- Phối hợp với Trạm Y tế xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết để  triển khai 

Kế hoạch uống VitaminA cho trẻ từ 06-59 tháng, cân đo cho trẻ từ 0 đến 59 

tháng và uống thuốc tẩy giun cho trẻ từ 24 đến 60 tháng tuổi.   

- Thông báo lịch uống thuốc tẩy giun cho gia đình có trẻ thuộc diện uống  

thuốc tẩy giun, nhắc nhở ăn đầy đủ trước khi đến trường.   



- Rà soát, tìm hiểu học sinh có bệnh cấp tính, mãn tính thông báo cho 

Trạm Y  tế biết để sàng lọc các trường hợp chống chỉ định uống thuốc.  

3. CC Văn hóa xã hội  

Phối hợp với trạm y tế xã, tổ chức tuyên truyền về nội dung, mục đích,  ý 

nghĩa của việc uống bổ sung Vitamin A và thực hiện các biện pháp phòng, 

chống suy  dinh dưỡng; nâng cao kiến thức phòng bệnh giun truyền qua đất cho 

Nhân dân trên  địa bàn góp phần làm giảm tỷ lệ nhiễm, giảm các gánh nặng 

bệnh tật do giun  truyền qua đất.  

4. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các Ban ngành, đoàn thể xã  

Tăng cường phối hợp với trạm Y tế, tích cực vận động  các Hội viên và 

quần chúng Nhân dân tham gia hưởng ứng các hoạt động  Ngày vi chất dinh 

dưỡng; phòng, chống suy dinh dưỡng ở trẻ em; tích cực đưa trẻ  trong độ tuổi đi 

uống Vitamin A, tẩy giun và cân, đo tại các địa điểm trên địa bàn do xã tổ chức.  

Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng các  Ban ngành, đơn vị có liên quan 

triển khai thực hiện./.  

 

 

Nơi nhận:                                                                        KT. CHỦ TỊCH  

- UBND Thành phố (B/cáo);                                                             PHÓ CHỦ TỊCH 

- TTYT Thành phố (B/cáo);                                                                              

- TTr Đảng Uỷ - HĐND xã (B/cáo);  

- Trường Mầm non xã (Phối hợp); 

- Trạm y tế xã (Th/hiện);  

- Các ban ngành có liên quan (Phối hợp); 

- Lưu VP.                                                  

                                                                                        Đoàn Khắc Bảo 
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